ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Resolução nº 006/2015 – AD REFERENDUM DO CONEPE                                                                        Página 1 de 5

RESOLUÇÃO Nº 006/2015 – AD REFERENDUM DO CONEPE

Altera a Resolução nº 014/2014-Ad Referendum
do CONEPE que aprova o Calendário Acadêmico
referente ao ano letivo 2015, semestres 2015/1 e
2015/2, da Universidade do Estado de Mato
Grosso – UNEMAT.

A Reitora da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas
atribuições legais, que lhe conferem o art. 19, §1º c/c art. 32, III e X do Estatuto da
UNEMAT (Resolução nº 002/2012-CONCUR), e considerando o Processo nº.
287743/2015, Parecer nº 109/2015-PROEG, e o movimento de greve do corpo docente
ocorrido na UNEMAT e a necessidade de adequar o calendário acadêmico aprovado pela
Resolução nº 014/2014 – Ad Referendum do CONEPE e homologada pela Resolução nº
001/2015-CONEPE;

RESOLVE AD REFERENDUM DO CONEPE:

Art. 1º Alterar a Resolução nº. 014/2014-Ad Referendum do CONEPE que aprova o
Calendário Acadêmico referente ao ano letivo 2015, semestres 2015/1 e 2015/2, da
Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, conforme Anexo Único desta
Resolução.

Art. 2º Permanecem inalterados os demais artigos da Resolução nº 014/2014 – Ad
Referendum do CONEPE; não mencionados nesta Resolução.

Art. 3º Os efeitos desta resolução aplicam-se a todos os cursos de graduação presenciais
de oferta regular dos campi da UNEMAT, à exceção do curso de Bacharelado em
Medicina do Campus Universitário “Jane Vanini” - Cáceres.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigência na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Reitoria da Universidade do Estado de Mato Grosso, em Cáceres/MT, 11 de
junho de 2015.

Profa. Dra. Ana Maria Di Renzo

Reitora da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Resolução nº 006/2015 – AD REFERENDUM DO CONEPE                                                                        Página 2 de 5

ANEXO ÚNICO

RESOLUÇÃO Nº 006/2015 – AD REFERENDUM DO CONEPE

CALENDÁRIO ACADÊMICO – UNEMAT 2015

PERÍODO LETIVO 2015/1

DATAS EVENTOS Observações

02 a 31/01 Férias docentes -

Cronograma
Oficial do

SiSU/MEC Matrícula dos calouros ingressantes pelo SiSU 2015/1 Presencial

26 a 30/01

Destrancamento de matrícula para acadêmicos dos campi de Alta
Floresta, Alto Araguaia, Barra do Bugres, Colíder, Cáceres e
Diamantino Presencial

26/01 a 01/02
Rematrícula para os veteranos dos campi de Alta Floresta, Alto
Araguaia, Barra do Bugres, Colíder, Cáceres e Diamantino On-line

26/01 a 06/02 Solicitação para cursar disciplina em outros cursos Presencial

02 a 05/02 Solicitação para cursar disciplina na condição de Aluno Especial Presencial

02 a 06/02 Planejamento das Atividades Acadêmicas para 2015/1 (PAAC) -

02 a 06/02

Destrancamento de matrícula para acadêmicos dos campi de
Juara, Pontes e Lacerda, Sinop, Tangará da Serra, Nova
Xavantina e Nova Mutum Presencial

02 a 08/02

Rematrícula para os veteranos dos campi de Juara, Pontes e
Lacerda, Sinop, Tangará da Serra, Nova Xavantina e Nova
Mutum On-line

19 e 20/02
Matrícula dos ingressantes por vagas remanescentes e na
condição de Aluno Especial Presencial

Fevereiro e
março Período destinado às Colações de Grau -

09/02 Início do Período letivo 2015/1 (Veteranos) -

23/02
Início do Período letivo 2015/1 (Calouros e ingressantes por
vagas remanescentes) -

12/03
Último prazo para trancamento de matrículas dos veteranos (25
dias letivos) Presencial

23/03
Último prazo para efetuar chamadas de calouros para ingresso em
2015/1 -

10/07 Término do período letivo 2015/1 -

13 a 17/07 Provas finais -

17/07

Último prazo para fechamento no SAGU dos diários relativos à
2015/1 e entrega de uma cópia assinada na SAA do respectivo
campus -

18/07 a 01/08 Férias docentes -

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Resolução nº 006/2015 – AD REFERENDUM DO CONEPE                                                                        Página 3 de 5

PERÍODO LETIVO 2015/2

DATAS EVENTOS Observações

Conforme
cronograma do

edital de
Vestibular

Matrícula dos calouros ingressantes pelo Vestibular Unemat
2015/2 Presencial

20 a 24/07 Solicitação para cursar disciplina na condição de Aluno Especial Presencial

20 a 31/07 Solicitação para cursar disciplina em outros cursos Presencial

20 a 24/07

Destrancamento de matrícula para acadêmicos dos campi de
Alta Floresta, Alto Araguaia, Barra do Bugres, Colíder,
Cáceres e Diamantino Presencial

20 a 26/07
Rematrícula para os veteranos dos campi de Alta Floresta, Alto
Araguaia, Barra do Bugres, Colíder, Cáceres e Diamantino On-line

27 a 31/07

Destrancamento de matrícula para acadêmicos dos campi de
Juara, Pontes e Lacerda, Sinop, Tangará da Serra, Nova
Xavantina e Nova Mutum Presencial

27/07 a 02/08

Rematrícula para os veteranos dos campi de Juara, Pontes e
Lacerda, Sinop, Tangará da Serra, Nova Xavantina e Nova
Mutum On-line

29 a 31/07
Matrícula dos ingressantes por vagas remanescentes e na
condição de Aluno Especial Presencial

Julho e Agosto Período destinado às Colações de Grau -

03/08 Início do Período letivo 2015/2 -

03 a 07/08
Planejamento das Atividades Acadêmicas para 2015/2 - PAAC –
(Contraturno de funcionamento do curso) -

31/08 Último prazo para trancamento de matrícula (25 dias letivos) Presencial

31/08
Último prazo para efetuar chamadas de calouros para ingresso
em 2015/2 -

12/12 Término do período letivo -

14 a 18/12 Provas Finais -

21/12

Último prazo para fechamento no SAGU dos diários relativos à
2015/1 e entrega de uma cópia assinada na SAA do respectivo
campus -

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Resolução nº 006/2015 – AD REFERENDUM DO CONEPE                                                                        Página 4 de 5

DIAS LETIVOS – GRADUAÇÃO 2015

Período Início Final Semanas

letivas

Dias Letivos

(Veteranos)

Dias Letivos (Calouros)

2015/1

09/02

(veteranos)

23/02 (calouros

e ingressantes

por vagas

remanescentes)

10/07

21 semanas

(veteranos)

19 semanas

(calouros)

Mês Dias Mês Dias

Fevereiro 15 Fevereiro 06

Março 26 Março 26

Abril 22 Abril 22

Maio 24 Maio 24

Junho 14 Junho 14

Julho 09 Julho 09

Total 110 Total 101

Período Início Final Semanas

letivas

Dias Letivos

2015/2 03/08 12/12 19 semanas

Mês Dias

Agosto 25

Setembro 25

Outubro 24

Novembro 22

Dezembro 11

Total 107

FERIADOS, DIAS NÃO LETIVOS E/OU FACULTATIVOS – GRADUAÇÃO 2015

2015/1

01/01 – Confraternização Universal

16/02 – Não letivo

17/02 – Carnaval

18/02 – Cinzas (recesso)

03/04 – Paixão de Cristo

04/04 – Não letivo

20/04 – Não letivo

21/04 - Tiradentes

01/05 – Dia do Trabalhador

02/05 – Não letivo

04/06 – Corpus Christi

05 e 06/06 – Facultativos

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Resolução nº 006/2015 – AD REFERENDUM DO CONEPE                                                                        Página 5 de 5

FERIADOS, DIAS NÃO LETIVOS E/OU FACULTATIVOS – GRADUAÇÃO 2015

2015/2

07/09 – Independência

12/10 – Padroeira do Brasil

30/10 – Comemoração ao Dia do Professor e ao Dia do Funcionário Público

31/10 – Não letivo

02/11 – Finados

20/11 – Dia da Consciência Negra

21/11 – Não letivo

25/12 - Natal